



Certifié conforme

# COMPTES ANNUELS

**en euros**

**Sensecube**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Bilan au 31/12/2024**

40 rue Alexandre Dumas  
75011 Paris

SIRET : 80214537500027

NAF : 9499Z

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	355 500		355 500	5 500
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL I	355 500		355 500	5 500
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	592 907		592 907	670 662
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	403 934		403 934	614 119
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	674 948		674 948	261 002
Charges constatées d'avance	7 249		7 249	9 264
TOTAL III	1 679 038		1 679 038	1 555 047
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	2 034 538		2 034 538	1 560 547

## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2024	31/12/2023
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	391 200	1 200
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles	316 900	303 900
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	41 952	41 128
Excédent ou déficit de l'exercice	19 058	13 824
<b>Situation nette</b>	<b>769 110</b>	<b>360 052</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		16 093
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>769 110</b>	<b>376 145</b>
Comptes de liaison	<b>II</b>	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	111 421	81 314
<b>TOTAL III</b>	<b>111 421</b>	<b>81 314</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		20 000
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		<b>20 000</b>
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	30 274	42 229
Emprunts et dettes financières diverses	6	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	311 830	233 779
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	318 002	300 196
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	49 604	70 482
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	444 291	436 402
<b>TOTAL V</b>	<b>1 154 007</b>	<b>1 083 088</b>
Écarts de conversion passif	<b>VI</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 034 538</b>	<b>1 560 547</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	33 959	15 200
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	1 491 059	2 024 513
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	412 149	292 157
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	3 864	
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	442 143	313 993
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	20 000	
Utilisations des fonds dédiés	77 626	286 581
Autres produits	1 835	419
<b>TOTAL I</b>	<b>2 482 633</b>	<b>2 932 863</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	864 148	1 020 399
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	50 554	37 040
Salaires et traitements	1 036 121	1 246 402
Charges sociales	366 432	475 275
Dotations aux amortissements et dépréciations		2 106
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	111 421	58 462
Autres charges	40 018	80 344
<b>TOTAL II</b>	<b>2 468 694</b>	<b>2 920 030</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>13 940</b>	<b>12 833</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 353	2 291
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		95
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>2 353</b>	<b>2 386</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	274	355
Différences négatives de change	278	17
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>	<b>553</b>	<b>373</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 801</b>	<b>2 013</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>15 740</b>	<b>14 846</b>

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024	31/12/2023
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	16 093	8 132
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>	<b>16 093</b>	<b>8 132</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	20 000	416
Sur opérations en capital		6 225
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>	<b>20 000</b>	<b>6 641</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-3 907</b>	<b>1 491</b>
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>	-7 225	2 513
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 501 080</b>	<b>2 943 381</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 482 021</b>	<b>2 929 556</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>19 058</b>	<b>13 824</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	40 000	
Bénévolat	2 059	24 646
<b>TOTAL</b>	<b>42 059</b>	<b>24 646</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	40 000	
Personnel bénévole	2 059	24 646
<b>TOTAL</b>	<b>42 059</b>	<b>24 646</b>

## **Annexe**

## Généralités

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 2 034 538 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 19 058 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Objet social

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

*L'association a pour mission :*

- *d'accompagner des entrepreneurs, projets et jeunes entreprises à fort impact social et environnemental ;*
- *de promouvoir et renforcer les démarches d'innovation sociale et environnementale vis à vis de différents acteurs économiques : entrepreneurs, entreprises, pouvoirs publics, financeurs, etc.*

Les organes statutairement compétents de notre entité ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre entité » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

### Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

Les activités réalisées durant l'exercice peuvent se résumer ainsi :

- Sensibilisation à l'entrepreneuriat social auprès de citoyens et d'étudiants au niveau national (Social Cup)
- Incubation de startups en Ile-de-France (programme Test&Learn et autres programmes sur-mesure)
- Animation de formations et accompagnement à l'entrepreneuriat à impact auprès d'entreprises au niveau national

Ces activités sont présentées plus en détail dans le rapport d'activité de l'exercice et dans le rapport de mesure d'impact de l'exercice mis à disposition sur notre site internet.

### Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- salariés permanents et stagiaires ;
- outils numériques pour digitaliser nos programmes et les faire changer d'échelle ;
- création de contenus et recours à de multiples canaux de diffusion.

### Faits caractéristiques de l'exercice

En 2024, l'association a continué à développer ses outils et ses programmes d'accompagnement. Elle a également renforcé son approche partenariale pour toucher de nouvelles cibles et obtenir de nouveaux marchés.

### Événements significatifs postérieurs à la clôture

Aucun événement significatif postérieur à la clôture n'est à signaler.

## Règles et méthodes comptables

### Principes généraux

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Changements de méthode comptable ou de présentation**

Aucun changement de méthode par rapport à l'exercice précédent n'est à signaler.

### **Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

- Matériel de bureau et informatique 3 ans,
- Mobilier 5 ans.

Suite à des transferts en cours d'exercice et à l'inventaire annuel, sensecube ne dispose plus que d'immobilisations de nature financière à son actif au 31/12/2024.

### **Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

### **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées de subventions à recevoir (197 160 euros dont 183 946 euros du Fonds Social Européen), de contributions financières à recevoir (114 859 euros), de créances relatives à la TVA (44 342 euros).

### **Provision pour risques et charges**

Une reprise de provision pour litige a été effectuée à la clôture à hauteur de 20 000 euros. Sensecube a été condamné à payer 9 603 euros.

### **Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à 111 421 euros à la clôture de l'exercice.

### **Emprunts**

Un emprunt de type PGE a été souscrit au cours de l'exercice 2021 pour un montant de 60 000 euros sur 1 an dans le cadre du financement du besoin en fonds de roulement. L'option d'amortissement de ce PGE sur une durée de 5 ans a été souscrite en 2022. Cet emprunt est donc amorti jusqu'en juin 2027 contre un taux d'intérêt fixe annuel de 0,73%.

Le montant restant à rembourser à la clôture de l'exercice est de 30 274 euros.

### **Contributions volontaires en nature**

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 60 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 34,31 €/heure correspond à un montant de 2 059 euros.

### **Régime fiscal**

L'entité est un organisme développant des activités lucratives. Elle est entièrement soumise aux impôts au régime de droit commun.



**Rémunérations versées à certain.e.s dirigeant.e.s**

Aucun.e dirigeant.e de l'association ne perçoit de rémunération ou d'avantage en nature.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL			
Terrains			
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui			
Installations : - Générales, agencements et aménagements constructions - Techniques, matériel et outillage - Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier			
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres : - Participations - Titres immobilisés	5 500		350 000
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL	5 500		350 000
TOTAL GÉNÉRAL	5 500		350 000

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
Installations : - Gales, agencts et aménagt. const. - Techniques, matériel et outillage - Gales, agencts et aménagt. divers				
Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres : - Participations - Titres immobilisés			355 500	
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL			355 500	
TOTAL GÉNÉRAL			355 500	

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Réglémentées</b>				
Provisions pour : <ul style="list-style-type: none"><li>- Reconstitution des gisements</li><li>- Investissements</li><li>- Hausse des prix</li></ul>				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>				
<b>Risques et charges</b>				
Provisions pour : <ul style="list-style-type: none"><li>- Litiges</li><li>- Garanties données aux clients</li><li>- Pertes sur marché à terme</li><li>- Amendes et pénalités</li><li>- Pertes de change</li><li>- Pensions et obligations</li><li>- Impôts</li><li>- Renouvellement des immobilisations</li><li>- Gros entretien et grandes révisions</li><li>- Charges sociales et fiscales sur congés à payer</li></ul>	20 000		20 000	
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL II</b>	<b>20 000</b>		<b>20 000</b>	

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Dépréciations</b>				
Immobilisations : <ul style="list-style-type: none"><li>- Incorporelles</li><li>- Corporelles</li><li>- Biens reçus par legs ou donations</li><li>- Titres mis en équivalence</li><li>- Titres de participation</li><li>- Financières</li></ul>				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL III</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>20 000</b>		<b>20 000</b>	
<i>- D'exploitation</i>			20 000	
<i>Dont dotations et reprises : - Financières</i>				
<i>- Exceptionnelles</i>				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	592 907	592 907	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 219	13 219	
Impôts sur les bénéfices	9 738	9 738	
Taxe sur la valeur ajoutée	44 342	44 342	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	746	746	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	335 889	335 889	
Charges constatées d'avance	7 249	7 249	
<b>TOTAL</b>	<b>1 004 090</b>	<b>1 004 090</b>	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine	30 274	12 044	18 230	
Emprunts et dettes financières diverses	6	6		
Fournisseurs et comptes rattachés	311 830	311 830		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	85 427	85 427		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	77 464	77 464		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	129 874	129 874		
Autres impôts, taxes et assimilés	25 238	25 238		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	49 604	49 604		
Produits constatés d'avance	444 291	444 291		
<b>TOTAL</b>	<b>1 154 007</b>	<b>1 135 777</b>	<b>18 230</b>	

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	6	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	158 995	174 608
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	136 822	84 863
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	7 145	50 361
TOTAL	302 968	309 833

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	393 882	359 946
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	196 325	118 978
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	590 206	478 924

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Produits :	- D'exploitation	444 291	436 402
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		444 291	436 402

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Charges :	- D'exploitation	7 249	9 264
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		7 249	9 264

Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice

	Union européenne	État	Collectivité territoriale	CAF	Autres	TOTAL
Concours Publics						
Subventions d'exploitation	237 964	104 764	48 272			391 000
Subventions d'investissement						
TOTAL	237 964	104 764	48 272			391 000

Il s'agit du montant des subventions publiques dont les conventions ont été signées en cours d'exercice.  
Il faut retraiter ces montants des produits constatés d'avance et fonds dédiés pour retrouver les montants inscrits en compte de résultat.

Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
		3 689				3 689	
TOTAL		3 689				3 689	
Contributions financières d'autres organismes							
	286 581	77 626	286 581			77 626	
TOTAL	286 581	77 626	286 581			77 626	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	286 581	81 315	286 581			81 315	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif (2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
TOTAL				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL				
TOTAL GÉNÉRAL				



Variation des fonds propres art.431-5  
(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise	1 200		390 000		391 200
Écarts de réévaluation					
Réserves	303 900		13 000		316 900
Report à nouveau	41 128		824		41 952
Excédent ou déficit de l'exercice	13 824				19 058
Situation nette	360 052		403 824		769 110
Dotations consommables					
Subventions d'investissement	16 093			16 093	
Provisions réglementées					
TOTAL	376 145		403 824	16 093	769 110

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	17	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat	3	
TOTAL	20	

Honoraires des commissaires aux comptes

Type d'honoraires	Montant
Contrôle légal des comptes	11 813
Conseils et prestations de services	
TOTAL	11 813